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fدانشگاهدانشگاه a r h i k h t e g a n o n l i n e

دومین جلسه از سلسله جلسات »دانشگاه، خانه 

گفت وگو« ویژه دانشجویان و فارغ التحصیان دکتری 

دوشنبه این هفته در سازمان مرکزی دانشگاه آزاد با 

حضور محمد قربانی، معاونت امور مجلس و ارتباطات 

اجتماعی، ابوالفضل یداللهی اصان، مدیرکل اداره 

و  و دانشجویان  و فراسازمانی  ارتباطات اجتماعی 

غ التحصیان مقطع دکتری دانشگاه آزاد برگزار  فار

خانه  نشست  هفدهمین  همانند  جلسه  این  شد. 

گفت وگو با اساتید واحدهای دانشگاهی به تحلیل و 

بررسی جلسات گذشته اختصاص یافت و افراد نظرات و 

انتقادات خود را در این زمینه مطرح کردند. خاصه این 

نشست را در صفحه دانشگاه »فرهیختگان« می خوانید. 

  هدف خانه گفت وگو ایجاد فرصت عادلانه 
برای بروز افکار علمی است

ابوالفضل یداللهی اصان، مدیرکل اداره ارتباطات 

دانشگاه آزاد  اجتماعی و فراسازمانی دانشگاه آزاد: 

به جهت ارائه امکانات و خدمات به شما دانشجویان و 

فارغ التحصیان دکتری به خود افتخار می کند. دانشگاه 

در منظومه فکری رهبران انقاب اسامی تک ساحتی 

نیست و صرفا در آموزش و پژوهش خاصه نمی شود بلکه 

نیز مقام معظم رهبری و  را  تربیت قوه عاقله اجتماعی 

امام خمینی )ره( از رسالت های دانشگاه و بدنه نخبگانی 

می دانند. قشر نخبه جامعه در این مرکز علمی تربیتی 

جمع می شوند و از ظرفیت بالایی برخوردارند. دانشگاه 

آزاد به تبع رسالتی که در اساسنامه اولیه و جهت گیری 

مدیریت کان فعلی از دانشگاه دریافته است که دانشگاه 

باید در حل مسائل جامعه اثرگذار باشد؛ یکی از مسیرهای 

اثرگذاری در تصمیم سازی ها و تقویت قوه عاقله جامعه، 

گفت وگوی آزاد یا کرسی های آزاد اندیشی در دانشگاه ها 

است که مقوله زمین مانده ای بود. کرسی های آزاد اندیشی 

در دانشگاه آزاد در سه سال متوالی در سه دوره برگزار شده 

است، همچنین ابتکار عملی که در معاونت امور مجلس و 

ارتباطات اجتماعی دانشگاه آزاد شکل گرفت، باعث شد که 

خانه های گفت وگوی آزاد و هم اندیشی برای حل مسائل 

جامعه تدارک دیده شود. تا به الان 16 جلسه دانشگاه، 

خانه گفت وگو ویژه استادان برگزار شد. به عاوه یک جلسه 

برای دانشجویان دکتری که معتقدیم این افراد به نوعی 

همکار ما هستند و ظرفیت تدریس در دانشگاه، حضور 

در گروه ها و هیات های اندیشه ورزی را دارند. در همین 

راستا از بخش استادان فراتر رفته، دانشجویان تحصیات 

تکمیلی و مشخصا مقطع دکتری در دانشگاه آزاد را به این 

نشست دعوت کردیم. جلسه شانزدهم جلسات را به تحلیل 

و بررسی طرح دانشگاه، خانه گفت وگو اختصاص دادیم که 

نکات قابل تاملی مطرح شد. و روزنامه »فرهیختگان« نیز 

پوشش رسانه ای مطلوبی نسبت به جلسه منتشر کرد. هدف 

از بررسی این طرح، برگزاری بهتر جلسات خانه گفت وگو 

از نظر کمی و کیفی بود تا بتوانیم گفتمان ها را اثرگذار 

ببینیم و از اندیشه های حضار استفاده کافی را ببریم. لذا 

با توجه به تجربیات جلسات گذشته تصمیم گرفته شد که 

جلسه دوم با حضور دانشجویان دکتری را نیز به موضوع 

بررسی و تحلیل سلسله جلسات دانشگاه خانه گفت وگو 

اختصاص دهیم. اهداف طرح دانشگاه، خانه گفت وگو 

به صورت خاصه این است که فرصت قانونی و عادلانه 

برای عرضه علمی و آزادانه دیدگاه های مختلف از جمله 

در حوزه های اقتصادی، سیاسی، اجتماعی، حکمرانی در 

اختیار دانشگاهیان قرار بگیرد؛ کمک به ایجاد زمینه بروز و 

ظهور خاقیت ها و توانایی های علمی به ویژه در نقد افکار و 

همچنین فراهم ساختن آشنایی با دیدگاه ها و مباحث علمی 

جدید و بهره گیری در توانایی ها در عرصه های متناسب با 

آن نیز هدف دوم این طرح می باشد. همچنین طراحی و 

شکل دهی به نظام مسائل کشور و ارائه راه حل برای نظام 

مسائل و چالش هایی که جامعه درگیر آن است، هدف سوم 

طرح خانه گفت وگو به شمار می رود. زیرا قشر نخبه جامعه 

که در دانشگاه حضور دارد می تواند در راستای برطرف کردن 

چالش های کشور راه حل های علمی ارائه بدهد. مطالب و 

دیدگاه هایی که در این جلسات مطرح می شود با کسب 

اجازه از صاحب دیدگاه در روزنامه  «فرهیختگان« که همواره 

دانشگاه آزاد را به عنوان سرآمد دانشگاه ها معرفی کرده 

است، در فضای رسانه انعکاس داده می شود. همچنین 

درحال پیگیری تنظیم کتابچه سلسله جلسات دانشگاه، 

خانه گفت وگو هستیم که مطالب جلسه در مجامع علمی 

نیز ارائه شده و در تصمیم گیری های کشور مورد استفاده 

قرار بگیرد. 

  راهکار برون رفت از چالش ها 
تغییر رویکرد دانشگاه هاست

عمومی  سیاستگذاری  دکتری  علوی،  سید عباس 

گذشته  درسال های  جنوب:  تهران  آزاد  نشگاه  دا

مقام معظم رهبری، بحث کرسی های آزاد اندیشی را مطرح 

کردند که با وجود گفت وگوها همچنان بسیاری از معضات 

جامعه ما و شکاف هایی که بین جامعه علمی و دستگاه 

اجرایی و عملیاتی کشور وجود دارد  کاهش پیدا نکرده است. 

زیرا نگاه مسئولان به نشست ها، جلساتی برای کارگشایی 

نیست. برداشت من از نشست های خانه گفت وگو تا به الان 

این است که راهکار برون رفت از چالش های کشور تغییر 

رویکرد مراکز علمی و دانشگاه ها به عنوان مراکز مرجع با 

نظام گفت وگو است. یعنی نظامی که دانشگاهیان با شان 

و منزلت واقعی خودشان و مسئولان به عنوان کسانی که 

به رأی و نظر دانشگاهیان اعتماد دارند در جلسات حضور 

داشته باشند. این روند باعث می شود که مسئولان با 

اعتمادبه نفس بالاتر نقطه نظرات افراد را شنیده و چهره های 

علمی را در جریان مسائل کشور قرار دهند. زیرا در بسیاری 

از مواقع مشکل اصلی این است که چالش ها و مسائل 

کشور به شفافیت از طریق رسانه یا مسئولان بیان نمی شود. 

  »آگاهی رسانی فردی« 
جامعه را به صلاح می رساند

فریبا قدرتی، دکتری جامعه شناسی خانواده دانشگاه 

آزاد: ما در کشور ایران با معضات زیادی روبه رو هستیم، 

مساله خوشبختی از اهمیت بالایی برخوردار است. باتوجه به 

اینکه اخیرا شاهد تغییر و دگرگونی بزرگی در کشور هستیم، 

باید این تغییر را پذیرفته و طبق آن جامعه را به روزرسانی 

کنیم. یکی از مهم ترین مسائلی که در جامعه ما کمتر به 

آن اشاره شده »آگاهی رسانی فردی« و کشف خود است. 

آن چیزی که برای جوانان نیز قابلیت بسیار بالایی دارد. 

باید به جوانان بفهمانیم که اگر بتوانید به کشف خودتان 

نائل شوید بسیاری از معضات و مشکات تان برطرف 

خواهد شد. زیرا اگر افراد اصاح شوند می توانند جامعه 

را نیز اصاح کنند. همچنین اگر مادران جامعه ما به این 

فهم از خوشبختی برسند که اگر یک زن نگاه درستی در 

زندگی داشته باشد، فرزندان او به شکوفایی می رسند و اگر 

زن به خودشکوفایی برسد می تواند جهان را اصاح کند و 

راه را برای دسترسی به این موضوع هموار سازد، جامعه ما 

به صاح خواهد رسید. 

  رضایت مردم باید 
اولویت مسئولان کشوری باشد

محمدرضا محمودی پور، دکتری سیاستگذاری عمومی 

دانشگاه آزاد واحد تهران مرکزی: ذات جمهوری اسامی و 

قانون اسامی و دستگاه های اجرایی خوب است اما مشکل 

اینجاست که قوانین و آیین نامه اجرا نمی شود. اجرای قانون 

سلیقه ای شده است، درحالی که رضایت مردم باید اولویت 

مسئولان باشد. باید در کشور عدالت اجرا شود و تفاوت بین 

حقوق مسئولان و مردم زیاد نباشد. همچنین مهم است که 

درآمد مردم با هزینه هایشان هم خوانی داشته باشد. کشور 

ایران به عنوان یک کشور اسامی باید به این مسائل توجه 

ویژه داشته باشد. 

  تداخل آرا بهترین اتفاق 
جلسات هم اندیشی است 

زینب زارعی، دکتری روابط بین الملل دانشگاه آزاد واحد 

تهران شمال: راه حل مسائل کشور را باید در دانشگاه 

جست وجو کرد. هم اندیشی یعنی بهره بری از بالاترین 

ظرفیت فکری جامعه که در دانشگاه وجود دارد. و بهترین 

اتفاقی که در جلسات هم اندیشی رخ می دهد همان تداخل 

آرا است که در یک موضوع می توان نظرات افراد مختلف و 

با دیدگاه های متنوع را شنید. زمان بندی سلسله جلسات 

باید به صورت منظم تنظیم شود، که پیشنهاد من در این 

مورد هر ماه یک بار است. حتی اگر ممکن است که حضور 

در جلسات برای برخی از افراد سخت باشد، بهتر است که 

نشست به صورت آناین برگزار شده و از نظر کارشناسان 

و اساتید دانشگاه به شیوه پرسش و پاسخ استفاده شود. 

همچنین انتخاب موضوع باید از جذابیت های لازم برخوردار 

باشد تا افراد نسبت به حضور در جلسات اشتیاق داشته 

باشند. پرداختن به موضوعاتی همچون اقتصاد کشور و 

انتخابات مجلس در جلسات آینده نیز می تواند سودمند 

باشد. 

  ایده ها از بطن اتاق های فکر شکل می گیرد 
ابوالفضل خزائی فر، دکتری جامعه شناسی سیاسی 

دانشگاه آزاد واحد تهران مرکز: در کشور آمریکا موسسه ای 

به نام رند درحال فعالیت است که 20 هزار نفر کارمند دارد 

و کار اصلی آن ایجاد طوفان فکری و گفت وگوها می باشد. 

نتیجه این گفت وگوها برای وزارت دفاع آمریکا است. پس 

اصل طرح نشست های گفت وگو بسیار ارزنده است و از بطن 

اتاق فکرها ایده ها و راهکارهایی شکل می گیرد که می تواند 

بسیاری از مسائل را برطرف کند. در گفت وگو نیاز است تمام 

مبنا و پایه های اصلی در گفتمان لحاظ شود تا خروجی 

خوبی از جلسه داشته باشیم. باید در جلسات دانشگاه، 

خانه گفت وگو به حوزه مهارت های ارتباطی، اخاق حرفه ای، 

تکریم ارباب رجوع و... بپردازیم، تا حداقل برای مثال یک 

نگهبان در دانشگاه پدیده بی حجابی را به بحران امنیتی 

تبدیل نکند. راهکار چالش های جامعه برگزاری جلسات و 

توجیه کارکنان و مسئولان است. 

  باید از شکاف بین مردم و مسئولان جلوگیری کرد
لیا ظفردعاگو، دکتری مطالعات زنان دانشگاه آزاد 

واحد علوم وتحقیقات: اگر بخواهیم گذشته پدران مان را 

با فرزندان امروز مقایسه کنیم، متوجه خواهیم شد که در 

گذشته جوانان سعی داشتند که تاش کنند و گوشه ای از 

مشکات خانواده را برطرف کنند، اما درحال حاضر فقط به 

جوانان تلقین می شود بابت تمام مسائل مطالبه گر باشند 

که من به عنوان یک مادر این روند را نمی پذیرم. عاوه بر 

این در ساختارهای دولتی برای استخدام خانم ها قانون 

حجاب برتر و چادر اعمال می شود. حدود شرعی حجاب 

در اسام صرفا به چادر معطوف نیست و این مساله نباید 

به جامعه تلقین شود، هرچند حضور مسئولان با چادر 

درحالی که از نظر اعتقادی تهی هستند نیز دیدگاه افراد را 

نسبت به اسام و حجاب تغییر داده است؛ نباید بین مردم 

و مسئولان تضاد و شکاف شکل بگیرد. 

  نتیجه جلسات خانه گفت وگو باید دیده شود 
مهیار مهرآذر، دکتری علوم ارتباط اجتماعی دانشگاه 

آزاد واحد تهران شرق: اصل طرح دانشگاه خانه گفت وگو 

بسیار خوب است. اما مساله مهم در برگزاری نشست های 

گفتمان محور این است که نتیجه جلسات دیده شود. 

مسائل حال حاضر جامعه واضح است، مشکات اصلی 

جامعه در حوزه ارتباطات و فرهنگ این است که واحدهای 

نظارتی در این زمینه کسانی هستند که تخصصی در حوزه 

ارتباطات و فرهنگ ندارند، بنابراین نخبگان این حوزه 

جلساتی را برگزار  و نتیجه گیری هایی می کنند که می توان 

با استفاده از آنها به صورت بسیار هوشمندانه مشکات را 

برطرف کرد، ولی تصمیم گیری در جای دیگری انجام شده 

و منجر به نتیجه ای بحران آمیز می شود. 

  اقدامات غیراخلاقی در دستگاه های اجرایی 
به عدم فهم انسانیت برمی گردد

مریم خزری، دکتری مدیریت بازرگانی دانشگاه آزاد 

واحد رودهن: مساله مهمی که وجود دارد انسانیت است، 

زیرا هنگامی که در محل کار بدون حضور پشتوانه، مشغول 

به کار هستید، افرادی در کنار شما حضور دارند که در ظاهر 

خود را هم راستا با مسائل اعتقادی نشان می دهند اما در 

واقع کارهایی انجام می دهند که خاف چهارچوب های 

انسانی است. به نظر من صرفا حجاب را نباید معیار سنجش 

در نظر بگیریم و دانشجویان را هم باید با مفهوم انسانیت 

آشنا کنیم؛ و همه این اقدامات به عدم فهم انسانیت 

برمی گردد. 

  موضوعات جلسات خانه گفت وگو 
اولویت بندی شود

نسترن کیانی، دکتری جامعه شناسی سیاسی دانشگاه 

آزاد واحد علوم وتحقیقات: گوش دادن مساله مهمی 

است باید قبل از اینکه به گفت وگو بپردازیم، یاد بگیریم 

که صبور باشیم و حرف یکدیگر را بپذیریم، پس از آن به 

جهت شکل گیری بهتر گفتمان خوب است که موضوعات 

را اولویت بندی کنیم و به لحاظ تخصصی مورد بررسی 

از اساتید  قرار دهیم، همچنین در جمع دانشجویان 

دانشگاه های مختلف دعوت شود. 

  هنوز در پیش فرض های گفت وگو 
دچار مشکل هستیم 

مجید پورفخار، دکتری جامعه شناسی دانشگاه آزاد 

واحد تهران مرکزی: قبل از اینکه بخواهیم به موضوعات 

بپردازیم باید بگویم که ما هنوز در پیش فرض های گفت وگو 

دچار مشکل هستیم. گفت وگو یک هدف است، هرچند این 

مساله لازم است اما کافی نیست. یکی از پیش زمینه های 

گفت وگو ظرفیت بالاست باید در جلسات برخورد مناسبی 

با فردی که مخالف نظر ماست، داشته باشیم، همچنین 

باید شنونده خوبی باشیم. اگر این مسائل در جلسات 

دانشگاهیان رعایت نشود قطعا نمی توان از قشرهای 

پایین تر جامعه انتظار رفتار مناسب در تعامات داشت. 

بسیاری از چالش ها و مشکات سیاسی که از آنها ترس 

داریم با گفت وگو حل می شوند. کدام استاد در دانشگاه 

با یک دانشجوی بی حجاب از در گفت وگو وارد شده است؟ 

اگر گفت وگوهای دانشگاه، خانه گفت وگو ادامه داشت و 

به مرحله نتیجه گیری و استفاده از ایده ها رسید، لازم است 

که چرخش نخبگان وجود داشته باشد تا اعتراضات پیش 

نیاید. تا وقتی که راه ارتباط مردم با حاکمیت بسته باشد 

هیچ اقدامی به نتیجه نخواهد رسید. 

  راه ایجاد همدلی از گفت وگو می گذرد 
فریبا فضائی علمداری، دکتری روانشناسی تربیتی 

دانشگاه آزاد واحد علوم وتحقیقات: وقتی در نشست ها 

قرار است که بارش فکری رخ دهد، نیاز نیست که افراد 

یکدیگر را مدام نقد کنند. تعریف یونسکو از آموزش ابتدایی 

تربیت شهروندانی شاد و مسئولیت پذیر است. نمی دانم 

کشور ما تا چه اندازه از این تعریف دور است اما افراد 

ع به دفاع  اگر در جامعه احساس سرزنش کنند، شرو

از خودشان می کنند و انتهای آن به بحث و جدل ختم 

می شود. برای ایجاد صمیمیت در جامعه نیاز به گفت وگو 

و احترام متقابل داریم و سعی در تغییر افراد در این زمینه 

می تواند آسیب زننده باشد و جامعه را دچار دوقطبی کند. 

ما فقط می توانیم رفتار خودمان را کنترل کنیم و هیچ گاه 

نمی توان به معنای واقعی رفتار دیگران را تحت کنترل 

خود در بیاوریم. راه ایجاد صمیمیت از گفت وگو می گذرد. 

  دعوت از دانشجویان دکتری 
صرفا برای یک گفت وگو نباشد

ویدا شهدادیان، دکتری روانشناسی دانشگاه آزاد واحد 

تهران مرکزی: افکار و دیدگاه ها برای بهتر شدن نیازمند 

نقد هستند، اگر نقدی صورت نگیرد دنیا و مردم هیچ 

رشد و تحولی نخواهند داشت، همچنین انجام نقدهای 

منصفانه نسبت به باورهای دیگر و همچنین پذیرش نقدهای 

منصفانه همواره تاثیر گذار بوده است. البته باید راه را برای 

باورها و نقدهای دیگران باز بگذاریم. اما متاسفانه برخی 

افراد نقد بر افکار و عقاید را نقد بر شخصیت و هویت 

فردی خود دانسته و این موضوع به سدی بلند در مقابل 

مسیر رشد و ترقی افراد تبدیل خواهد شد. بهتر است که 

جلسات هم اندیشی به صورت مستمر برگزار شود و دعوت از 

دانشجویان دکتری صرفا برای یک گفت وگو نباشد و نتایج 

گفتمان عملیاتی شود. 

  تعارضات جامعه ناشی از مرز بندی هاست 
ئل  مسا سی  معه شنا جا دکتری   ، للهی ا عبد حمید 

اجتماعی ایران دانشگاه آزاد واحد علوم وتحقیقات: 

چرا فقط دانشگاه خانه گفت وگو؟ چرا نباید جامعه خانه 

گفت وگو باشد؟ آیا فقط مخاطب ما دانشگاهیانند؟ اگر 

بیان می کنیم که تعارضاتی در جامعه اتفاق افتاده، ناشی 

از مرزبندی هاست. خلط مبحثی در این جلسه اتفاق 

افتاد، زیرا ما نباید در نشست ها از ایده آل های زندگی 

شخصی صحبت کنیم. هرچند برخی از افراد می گویند که 

تک ساحتی بودن خوب نیست، اما من معتقدم تک ساحتی 

بودن هنگامی که باعث تمرکز بر یک مساله شود بسیار 

کارآمد خواهد بود. تکثر اگر در مسیر درست صورت نگیرد 

منجر به انحراف می شود. اگر بناست گفت وگو داشته 

باشیم، گفت وگو یک محور دارد و آن هم فصل مشترک است، 

یعنی مطرح کنیم که می پذیرید درباره موضوع مشخصی 

بحث کنیم؟ و درنهایت به یک نتیجه گیری برسیم. درباره 

موضوعات نشست های دانشگاه، خانه گفت وگو خوب است 

که یک جلسه را به حوزه حکمرانی اختصاص بدهیم، این 

موضوع در ایران و تمام کشورهای جهان از اهمیت ویژه ای 

برخوردار است. 

  بر باورها کار نشود چالش های جامعه 
حل شدنی نیست

سی  سیا سی  معه شنا جا دکتری   ، کرمی ره  منصو

دانشگاه آزاد واحد تهران مرکزی: گفت وگو مساله 

ی  یدگاه ها د به  و  کنیم  صحبت  یعنی   ، ست ا مهمی 

دیگران نیز گوش بدهیم، اما درحقیقت تا چه میزان به 

صحبت های یکدیگر گوش می دهیم؟ در گفت وگو احترام 

گذاشتن نیز بسیار اهمیت دارد. در جلسه ای با همسر 

آقای رئیسی، خانم علم الهدی، مطرح کردم که حجاب 

در کشور به یک بحران تبدیل شده است. چرا اینقدر به 

چادر تاکید می شود؟ اجبار حجاب هیچ مساله ای را برطرف 

نمی کند، تا زمانی که بر باورها کار نشود چالش های 

جامعه حل شدنی نیست. 

  خانه گفت وگو نباید دچار پراکندگی 
موضوعات شود

مصطفی مسجدی، دکتری اقتصاد توسعه دانشگاه آزاد 

واحد تهران مرکزی: با توجه به روندی که این جلسه طی 

کرده است اگر واژه آزاد را درکنار خانه گفت وگو بگذاریم، 

اما اگر می خواهیم  این نشست می نشیند.  بر  کاما 

تخصصی تر به مسائل پرداخته شود، پیشنهاد من این 

است که درباره موضوعات نظرسنجی کنیم تا تخصص افراد 

و موضوعات جلسه مشخص شود. اما این نحو از نشست 

بسیار پراکنده است. 

  کمیته علمی خانه گفت وگو 
با دانشجویان دکتری شکل می گیرد

ابوالفضل یداللهی اصان، مدیرکل اداره ارتباطات 

اجتماعی و فراسازمانی دانشگاه آزاد: گفت وگوی این 

جلسه از دانشگاه، خانه گفت وگو از ریل اصلی خود خارج 

شده اما آنقدر باب گفت وگو باز نشده است که هنوز 

به مهارت استفاده از ویژگی انسانی یعنی نطق براساس 

تفکر دست یابیم. اما اقدام مثبت برگزاری همین جلسات 

است. باید گفت وگو خودش اصل باشد و قطعا حضور 

فارغ التحصیان و دانشجویان دکتری بسیار اهمیت دارد. 

درکنار این مساله چه بهتر که هر جلسه موضوع مشخص 

داشته باشد و بتوانیم روش مند به مسائل بپردازیم، لذا 

پیشنهاد این است که کمیته علمی خانه گفت وگو شکل 

بگیرد و صرفا گفتمان آزاد نباشد. انتخاب موضوع نسبت 

به مسائل جامعه در کمیته علمی صورت خواهد گرفت، 

زیرا آنچه از نظر یک استاد مهم است از دیدگاه دانشجوی 

مدیریت اجرایی یا مدیرکل متفاوت است. این کمیته 

علمی با حضور افرادی که فرصت فعالیت دارند در آینده 

تشکیل می شود، در تمام دفاتر ما به روی تمام دانشجویان 

و مراجعه کنندگان باز است. ما در دانشگاه آزاد ارباب رجوع 

را ولی نعمت خود می دانیم. این محفل گفتمان پس از 17 

جلسه به این موضوع رسیده که آزادی پس از بیان را تضمین 

کند که این اتفاق رخ داده است. 
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